
AREA SERVIZI
MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-66

L'anno 2017  il  giorno 20 del  mese  di  Luglio  il  sottoscritto  Torre  Cesare  in  qualita'  di 
dirigente  di  Marketing  della  Citta',  Turismo  e  Relazioni  Internazionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA DI € 5.214,00,   COMPRENSIVO  DELLA QUOTA 
ASSOCIATIVA  DI  ADESIONE  ALLA  RETE   E  DELLA  PARTECIPAZIONE 
ALL’ORGANIZZAZIONE  DELL’ASSEMBLEA  GENERALE  DELLA  RETE  “SI  TOUS  LE 
PORTS DU MONDE” PER L’ANNO 2017 A GENOVA.

Adottata il 20/07/2017
Esecutiva dal 04/08/2017

20/07/2017 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI
MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-66

OGGETTO:   IMPEGNO  DI  SPESA  DI   €  5.214,00,   COMPRENSIVO   DELLA  QUOTA 
ASSOCIATIVA  DI  ADESIONE  ALLA  RETE   E  DELLA  PARTECIPAZIONE 
ALL’ORGANIZZAZIONE  DELL’ASSEMBLEA  GENERALE  DELLA  RETE  “SI  TOUS  LE 
PORTS DU MONDE” PER L’ANNO 2017 A GENOVA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la Civica Amministrazione persegue l’obiettivo di favorire la maggiore cono-
scenza e la più efficace promozione dell’immagine e dei valori della città attivandone e sviluppan-
done le opportunità e le potenzialità nel campo turistico, anche mediante l’apporto di soggetti diver-
si, sia pubblici che privati, interessati alla crescita delle occasioni d’incontro e di confronto culturale 
e all’ottimizzazione delle risorse culturali ed economiche;

Considerato che Genova è parte attiva del network “Si Tous Le Ports Du Monde” con sede a 
Saint_Malo,  rete  di  grande rilievo nel panorama turistico-culturale  internazionale che promuove 
eventi di promozione ed iniziative di collaborazione nei settori  turismo, cultura, economia fra alcu-
ne importanti città marittime quali Saint-Malo (Francia), Cadice (Spagna), Glasgow (Scozia), Geno-
va (Italia), attraverso la condivisione di esperienze e conoscenze di ciascuno di essi;

Ritenuto  che :

- il network “Si Tous Le Port du Monde” svolge un ruolo  di promozione turistica delle città aderen-
ti, attraverso la valorizzazione e la promozione della qualità dei servizi, organizzando eventi promo-
zionali, scambi di informazioni, best practises, e favorendo lo sviluppo multilaterale di esperienze; 

- sia opportuno rinnovare con un impegno economico di 1.220,00 euro, (oneri fiscali inclusi) l’ade-
sione per l’anno in corso al network “Si Tous Le Ports Du Monde”;

Considerato inoltre che nell’ultima Assemblea Generale tenutasi nel 2016 nella città canadese 
di Gaspè in Quebec,  Genova ha preso la testa della Rete e per l’anno in corso, nei primi giorni di  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



settembre, è prevista nella nostra città la realizzazione dell’Assemblea Generale, con  partecipazioni 
da tutto il mondo, realizzando  numerosi incontri a carattere culturale, sportivo ed economico. Nel-
l’occasione Genova cederà al Giappone e specificatamente alla città portuale di Tokoname, la presi-
denza per l’anno successivo, ma nel frattempo ci sarà l’occasione di approfondire contatti importan-
ti per tutte le città portuali partecipanti. 

L’Associazione delle città portuali è molto cresciuta,  ed oltre alla cultura che è stato il riferi-
mento dei primi anni, si è poi allargata ad iniziative comuni di confronto e sviluppo turistico, quali  
settori economici più correlati;

Tenuto conto che per l’organizzazione dell’evento di cui al punto precedente, si dovranno 
sostenere spese relative all’organizzazione, quale servizio catering per gli ospiti e allestimento im-
pianto audio e di traduzione presso il Salone di Rappresentanza di Palazzo Tursi,   ovvero tutto 
quanto si renderà necessario per il buon funzionamento dell’attività di promozione;

Considerata la particolarità dell’iniziativa, i possibili cambiamenti di programma che potreb-
bero verificarsi durante la permanenza degli ospiti, che potrebbero avere importanti ricadute sul pia-
no dell’organizzazione, nonché per ulteriori eventi al momento non programmati, si rende necessa-
rio impegnare una somma pari ad € 500 (oneri fiscali inclusi) per acquisizioni in economia con as-
segnazione diretta ai sensi dell’art. 36 – comma 2 -  lettera a) del D.lgs. 50/2016;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai li-
miti della Legge n. 122/2010 in quanto è da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni  di mar-
keting per la promozione turistica e della città finalizzate allo sviluppo economico e, pertanto, non 
soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto tipologie di spe-
se non contemplate dalla manovra stessa;

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il re-
lativo stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 48 del 02.05.2017 co cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2017-2019;

Vista   la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Ese-
cutivo di Gestione 2017/2019”;

Visti:

- gli artt. 3 e 6 della Delibera C.C. n°26/2008 avente ad oggetto “Approvazione regolamento per le 
acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova”;

- l'art. 183 - comma 3  del D.Lgs. 267/2000;

- gli artt. 42 - comma 4 - 46  del vigente Regolamento di  Contabilità;

- gli art. 77 e 80  dello Statuto del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’art. 36 c. lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che disciplina l’acquisizione in economia 
di lavori e forniture, ed in particolare il comma 2 lettera a) che consente l’affidamento diretto per 
servizi e forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa; 

IL DIRETTORE
DETERMINA

1)   di autorizzare la Direzione Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali,  a soste-
nere in relazione alle motivazioni in premessa, spese per un importo pari ad euro 5.214,00 (one-
ri fiscali inclusi) come indicato nei punti 2) e 4);

2)  quota di adesione per l’anno in corso alla rete “Si Tous Le Port Du Monde”, la somma di 
euro 1.220,00 (€ 1.000,00 quale imponibile + € 220,00 per IVA al 22%) all’  Associazione Por-
tes de Bretagne (cod. benf. 47439);

3)  di impegnare l’importo di € 1.220,00  cui al punto 2) (€ 1.000,00 quale imponibile + € 220,00 
per IVA al 22%) al capitolo 52845 “Quote Associative finalizzate a promozione turistica“ – 
iscritto a Bilancio 2017, c.d.c. 3950.506 – (Pd.C. 1.3.2.99.3  quote di associazioni)- Missione/Prg 
7.1    imp.2017.8612;

4)  di impegnare l’importo di € 3.994,00  al capitolo 52821 ”Acquisizione di servizi non sanitari” 
iscritto a Bilancio 2017 -  c.d.c. 3950.629  – (Pd.C. 1.3.2.99.999  altri servizi diversi n.a.c.)- Mis-
sione/Prg 7.1 così suddiviso:

a)    € 854,00 (€ 700,00 quale imponibile + € 154,00 per IVA al 22%) importo ritenuto con-
gruo, a M.K. KNEZEVICH SRL (P.I. 02711210100) (Cod. Benf. 1160) (Rif. CIG Z471-
F66C5C) per fornitura ed installazione impianto audio e di traduzione simultanea nel salone 
di rappresentanza di Palazzo Tursi, l’assegnazione viene effettuata ai sensi dell’art.36 com-
ma 2 lettera a)  del D.lgs.50/2016    imp.2017.8613;

b)   € 2.640,00 (€ 2.400,00 quale imponibile + € 240,00 per IVA al 1059 importo ritenuto con-
gruo, a favore di CAPURRO RICEVIMENTI   SRL  (P.I 02531170104)(Cod. Benf 321)
(Rif. CIG Z6D1F66BD1) per servizio catering predisposto per 60 ospiti presso Acquario di 
Genova,   l’assegnazione  viene  effettuata  ai  sensi  dell’art.36  comma  2  lettera  a)   del 
D.lgs.50/2016    imp.2017.8614;

c) € 500,00 (oneri fiscali inclusi) ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a)  del D.lgs.50/2016; da 
utilizzare per quant’altro si renda necessario per il buon funzionamento dell’iniziativa legata 
all’evento   imp.2017. 8614;

5) di dare atto che la prenotazione di cui al punto 2/c si trasformerà automaticamente in impegno 
definitivo di spesa mediante ordini al fornitore da liquidare entro il 31-12-2017, previa acquisizione, 
ove previsto, del codice identificativo gara (CIG), che sarà evidenziato in fase di ordinazione della 
pertinente spesa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra tra le tipologie di cui ai li-
miti della Legge n. 122/2010 in quanto è  da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni istitu-
zionali di marketing per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico e 
pertanto non soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto ti-
pologie di spese non contemplate dalla manovra stessa;

7) di demandare alla Direzione Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali  la di-
retta liquidazione della spesa  mediante emissione di atti di liquidazione digitale;

8)di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali;

9) di dare atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi del-
l’art. 42 del D.lgs. 5072016 e dell’art. 6 bis della Legge 241/90;

10) di dare atto che gli impegni sono stati assunti nei limiti dell’art. 183, c.1 del D.lgs n. 
267/2000.

 
Il Direttore

                                         Direzione Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali

                                                           dott. 
Cesare Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-66
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA DI €  5.214,00,  COMPRENSIVO  DELLA QUOTA ASSOCIATIVA DI�  
ADESIONE  ALLA  RETE   E  DELLA  PARTECIPAZIONE  ALL’ORGANIZZAZIONE 
DELL’ASSEMBLEA GENERALE DELLA RETE “SI  TOUS LE PORTS DU MONDE” PER 
L’ANNO 2017 A GENOVA.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








